
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            
 

Diário Oficial do Município  
 

 
14-11-2019 

EDIÇÃO Nº 1204 

EXTRA 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica (ES), quinta-feira, 14 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

DECRETOS 

 
 
 
 

 
 

DECRETO N° 192, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 
DECLARA EM SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA ÁREAS DO MUNICÍPIO AFETADAS POR TEMPESTADE 
LOCAL/CONVECTIVAS/CHUVAS INTENSAS – 1.3.2.1.4, CONFORME IN/MI 02/2016. 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 90 inciso XXVIII da Lei Orgânica do Município, bem como nos termos do 
artigo 7º do Decreto Federal nº 7.257 de 4 de agosto de 2010, artigo 17 do Decreto Estadual nº 3430 
R/2013, Inciso VI do artigo 8º da Lei Federal no 12.608, de 10 de abril de 2012 e Lei Federal 12.340 de 
01 de dezembro de 2010, que dispõe sobre o Sistema Nacional de Defesa Civil (SINDEC); 

DECRETA: 
Art. 1º Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do município contidas no Formulário de 
Informações do desastre – FIDE e demais documentos constantes do Processo Administrativo nº 
34.178/2019, em virtude do desastre classificado e codificado como Tempestades Local/Convectivas - 
Chuvas Intensas – 1.3.2.1.4, conforme IN/MI nº 02/2016. 
Parágrafo único. A situação de anormalidade é válida para as áreas comprovadamente afetadas pelo 
desastre. 
Art. 2º Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da 
Secretaria Municipal de Defesa Social –SEMDEFES, bem como o desencadeamento do Plano de 
Respostas ao Desastre, após adaptado à situação real desse desastre. 
Art. 3º Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e 
realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as 
ações de assistência à população afetada pelo desastre. 
Parágrafo único. As atividades tratadas pelo caput serão coordenadas pela Coordenadoria de Defesa 
Civil. 
Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição Federal, 
autoriza-se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis pelas 
ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: 
I – penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação; 
II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, em circunstâncias que possam 
provocar danos ou prejuízos ou comprometer a segurança de pessoas, instalações, serviços e outros 
bens públicos ou particulares, assegurando-se ao proprietário indenização ulterior, caso o uso da 
propriedade provoque danos à mesma. 
 Parágrafo único.  Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade administrativa que se 
omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população. 
Art. 5º De acordo com o estabelecido pelo artigo 5º, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares 
comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre. 
§ 1º No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização que 
ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras. 
§ 2º Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas seguras, e o 

processo de desmontagem e de reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela 
comunidade. 
Art. 6º Com base no artigo 24, inciso IV,  da Lei nº 8.666/1993, sem prejuízo das restrições da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens 
necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com 
a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam ser concluídas no prazo máximo de cento e 
oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da caracterização do desastre, vedada a 
prorrogação dos contratos. 
Art. 7º O prazo de vigência deste decreto será de 180 (cento e oitenta dias). 
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Cariacica-ES, 14 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO N° 193, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 

ALTERA E ACRESCE DISPOSITIVOS AO DECRETO Nº 150, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 90, incisos IX e XII, da Lei Orgânica Municipal de Cariacica,  

DECRETA: 
Art. 1º Fica alterada a redação do art. 5º do Decreto nº 150, de 10 de outubro de 2018, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 



 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica (ES), quinta-feira, 14 de novembro de 2019. 
 

 

 
 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  

Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br Tel: (27) 3354-5807 

PORTARIAS 

DIVERSOS 

 
“Art. 5º O GRUOBRAS será composto de 01 (um) presidente e 15 (quinze) membros que serão 
designados por Portaria do Prefeito Municipal, sendo constituído exclusivamente por servidores com 
formação em nível superior em Arquitetura e Urbanismo, Direito e Engenharia, e integrantes das 
seguintes secretarias Municipais: 
[...] 
V – Secretaria Municipal de Controle e Transparência. 
Parágrafo Único. O GRUOBRAS exercerá suas atividades de forma harmoniosa e de apoio à SEMOB, à 
SEMGO, à SEMSERV e à SEMCONT.” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 Cariacica – ES, 14 de novembro de 2019.  

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 480, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019 
DESIGNA SERVIDOR PARA COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 90, IX, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor Charles da Silva Fraga, matrícula nº 114.279-1, para compor o grupo 
especial de acompanhamento, monitoramento e fiscalização de obras e serviços de engenharia – 
GRUOBRAS. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.            
Cariacica-ES, 14 de novembro de 2019.                                       

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

COMUNICADO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA, face as fortes chuvas que vem castigando a cidade e 
causando transtornos para a população, informa que foi adiada a Prova Objetiva do Processo Seletivo 
Público para Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias. 
 A Prova Objetiva será aplicada no dia 24 de novembro de 2019.  
A partir de segunda-feira, 18 de novembro de 2019, o candidato deverá acessar a ÁREA DO CANDIDATO 
(acesse www.institutoacesso.org.br, clique em ACESSO CANDIDATO, entre com CPF/senha), clicar na 
inscrição e verificar na área PROVA OBJETIVA seu local de prova.  

Na ocasião o candidato poderá clicar em “IMPRIMIR CARTÃO DE CONVOCAÇÃO” e obter 
informações/orientações importantes para a realização da Prova Objetiva. 
Cariacica, 14 de novembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

http://www.institutoacesso.org.br/

		2019-11-14T19:30:32-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




